Die Auswirkungen auf die betroffenen Abschlussposten zum 1. Januar 2018
stellen sich insgesamt wie folgt dar:

Die Erstanwendung des IFRS 15 im abgelaufenen Geschäftsjahr führte in
Einzelfällen zu einem unterschiedlichen Ausweis von Zahlungen an Kunden in
der Gewinn- und Verlustrechnung. Solche Zahlungen an Kunden wurden nun-
mehr als Minderung der Umsatzerlöse anstatt einer Erhöhung der operativen
Aufwendungen erfasst. Insgesamt wurden im Geschäftsjahr 2018 dadurch
Zahlungen an Kunden in Höhe von € 25,3 Mio. in der Gewinn- und Verlustrech-
nung anders ausgewiesen. Dies hatte keine wesentliche Auswirkung auf die
Ertragslage des PUMA-Konzerns.

Zudem wurden durch die Erstanwendung des IFRS 15 umfassendere Anhang
angaben erforderlich, um den Abschlussadressaten informativere und
relevantere Angaben als bisher zur Verfügung zu stellen. Die geforderte
Aufgliederung der Erlöse aus Verträgen mit Kunden findet sich im Kapitel 20
des Konzernanhangs.

Die Erstanwendung der ab dem 1. Januar 2018 übrigen anzuwendenden Standards
bzw. Interpretationen hatte keine Auswirkung auf den Konzernabschluss.

T.8  (in € Mio.)

Auswirkungen zum
1. Januar 2018

Wie bisher
berichtet

IFRS 15
Umglieder

ungen Angepasst

Vermögenswerte

Vorräte 778,5 +27,2 805,7

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und
Leistungen 646,1 -46,8 599,4

Sonstige kurzfristige
Rückstellungen 86,2 -50,2 36,0

Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten 145,5 +124,3 269,8

Eigenkapital 1.656,7 0,0 1.656,7

11PU
M

A
  G

es
ch

äf
ts

be
ric

ht
 2

01
8

Einführung
U

nternehm
ensüberblick

Zusam
m

engefasster
Lagebericht

Konzernabschluss
Zusätzliche
Inform

ationen
Konzernanhang

PUMA schließt Leasingverträge im Wesentlichen als Operating-Leasingnehmer
ab. Mit der Anwendung von IFRS 16 ergeben sich die folgenden Auswirkungen
auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns:
Hinsichtlich der unter den sonstigen finanziellen Verpflichtungen ausgewie-
senen Mindestmietzahlungen aus Operating-Leasingverhältnissen wird die
Erstanwendung des IFRS 16 zu einem Anstieg der langfristigen Vermögens-